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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Донные макрофиты – первичные продуценты прибреж-

ных морских экосистем (Саут, Уиттик, 1990). Это общепринятое собирательное название объ-

единяет макроскопические многоклеточные фотосинтезирующие организмы, по большей части

прикрепленные к естественным субстратам. В настоящее время эти организмы относят к двум

органическим царствам: Chromista (хромисты), включающему отдел Heterocontophyta и класс

Phaeophyceae, т.е. бурых водорослей и Plantae (растения), включающему отделы Chlorophyta

(зеленых водорослей), Rhodophyta (красных водорослей) и Tracheophyta (сосудистых растений).

Представители указанных таксонов формируют живой покров на поверхности и над поверхно-

стью дна, который тянется вдоль большей части береговой линии преимущественно в умерен-

ных и высоких широтах (Krumhansl et al., 2016; Wernberg et al., 2019). Несмотря на то, что бу-

рые водоросли, образующие значительную часть живого покрова морских мелководий, форми-

руемого донными фотосинтетиками, в настоящее время не относят к растениям, совокупность

его организмов традиционно называют растительностью. В региональном масштабе сублито-

ральная растительность вдоль морских берегов образует специфический пояс протяженностью

в сотни и даже тысячи километров, расположенный на глубинах от 0 до 20-50 м. Ширина суб-

литорального пояса растительности – от нескольких метров до километров, удельные биомассы

– от десятков граммов до десятков килограммов на квадратном метре (Суховеева, Подкорытова,

2006; Блинова, 2014). Внутри пояс растительности часто разделяется на отдельные ценотиче-

ские пояса, сложенные представителями некоторых систематических групп.

Практическая значимость исследования донной морской растительности и ее сообществ

обусловлена прежде всего тем, что поселения макрофитов образуют значительные промысло-

вые ресурсы, которые только на Дальнем Востоке России составляют не менее нескольких мил-

лионов тонн (Гусарова и др., 1993; Ресурсы…, 2020). Мировая добыча дикорастущих водорос-

лей превышает миллион тонн (Ferdous et al., 2018; McMonagail, 2018). Помимо пищевой инду-

стрии, морские макрофиты используются в качестве удобрений, кормов, технического сырья,

основы для производства фармацевтических и парафармацевтических препаратов (Ресурсы…,

2020; Chapman, Chapman, 1980). Кроме того, морские макрофиты и их сообщества являются де-

терминантами многочисленных консорций (Кафанов, Лысенко, 1988; Колпаков, 2018; Arkema,

Samhouri, 2019), в том числе с организмами, имеющими промысловое значение (Тюрнин, 1967;

Суховеева, 1976; Приморский гребешок, 1986; Левин, 2000; Messieh et al., 1985; Frost, Diele,

2022). Вследствие этого изучение донной растительности и ее консортивных связей оказывает-

ся непременным условием рациональной эксплуатации объектов морского промысла. Приклад-

ные аспекты исследований пояса морских макрофитов важны для устойчивого управления их
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ресурсами, ресурсами консортивных организмов, и в конечном итоге – для обеспечения эколо-

гической и продовольственной безопасности России.

Донная растительность представляет собой наиболее легкую для изучения часть морской

биоты. Будучи расположенными на мелководьях, макрофиты нередко доступны для непосред-

ственного наблюдения исследователями (Кардакова, 1957; Кулепанов, Жильцова, 2004), для

изучения при помощи легководолазной техники (Суховеева, 1969а; Гусарова, 1975а), средств

подводного видеонаблюдения (Дуленин, Кудревский, 2019; Sameoto et al., 2008; Sheehan et al.,

2014), пилотируемой (Блинова, Гусарова, 1971; Фархутдинов, 2007) и беспилотной аэрофото-

съемки (Дуленин и др., 2021; Ventura et al., 2018). Однако несмотря на богатство арсенала ис-

следовательских инструментов и методов, в изученности пояса макрофитов имеются значи-

тельные пробелы. Наилучшим образом исследованы состав и географическое распространение

видов (Калугина-Гутник, 1975; Клочкова, 1998; Перестенко, 1994; Guiry, Guiry, 2024).

Степень разработанности темы. Количественные, качественные и пространственные

характеристики растительного покрова дна относительно хорошо изучены только в некоторых

районах: у берегов Японии (Taniguti, 1969; Sakai, 1977; Yamada, 1980), в Белом (Возжинская,

1986; Михайлова, 2019) и Черном море (Калугина-Гутник, 1975; Громов, 1998; Афанасьев,

2013).

Регионом со слабо изученной сублиторальной растительностью остается Дальний Во-

сток России. Сообщества донной растительности описывали на Курилах (Гусарова, 1975а; Ев-

сеева, 2007), у берегов Сахалина (Голиков и др., 1985; Петров, Поздеев, 1992), на локальных

участках побережья в российской части Японского моря (Скарлато и др., 1967; Калита, Скрип-

цова, 2014). Ряд работ имеют описательный характер и почти не содержат количественных ха-

рактеристик растительности (Блинова, 1971; Перестенко, 1980, 1997).

Общие закономерности распределения растительности на региональном уровне, вдоль

побережий большой протяженности изучали в Черном (Калугина-Гутник, 1975), Белом (Воз-

жинская, 1986) и Средиземном (Sales, 2010) морях, у берегов Калифорнии (Foster et al., 2013),

Норвегии (Gundersen et al., 2021), Чили (Cuba et al., 2022) и т.д. Тем не менее исследования дон-

ной растительности целых регионов довольно редки. На Дальнем Востоке России статистиче-

ские закономерности распределения растительности на региональном уровне изучены только

для двух районов – у северо-западного побережья Японского моря (СЗЯМ) и северо-западного

побережья Охотского моря (СЗОМ) (Дуленин, Гусарова, 2016; Ресурсы …, 2020). Общие коли-

чественные закономерности распределения растительного покрова районов вдоль большей ча-

сти морских побережий еще требуют выяснения.

Работы, обобщающие данные о морской растительности Дальнего Востока (Шунтов,

2001) и значительных его частей (Гусарова и др., 1993), не содержат сведений о ее ценотиче-
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ской структуре. Имеющиеся сводки, в которых перечисляются сведения о донной морской рас-

тительности Дальнего Востока (Суховеева, Подкорытова, 2006; Блинова, 2014; Ресурсы …,

2020), носят компилятивный характер. Систематические обобщения, в которых содержались бы

единообразные ценологические характеристики сублиторальной морской дальневосточной рас-

тительности, до сих пор отсутствуют.

Проблемой является принципиальная возможность приведения к «общему знаменателю»

разнородных количественных и качественных описаний растительности, поскольку методиче-

ские и методологические подходы к ее описанию разнятся, а данные, полученные разными ис-

следователями, нередко представляются несопоставимыми (Афанасьев, Рубан, 2012; Дуленин,

2023). Это не удивительно, поскольку существуют различающиеся до диаметральной противо-

положности воззрения на природу растительного покрова и методики описания и анализа рас-

тительных сообществ (Гиляров, 2005; Жирков, 2010, 2017; Разумовский, 2011; Миркин, Наумо-

ва, 2012). Поэтому необходимо найти методологический подход для сопоставления разнород-

ных сведений о морской растительности. Естественно, что при таком положении дел общая

синтаксономическая классификация сублиторальной растительности дальневосточных морей

России до сих пор не разработана.

Развитие науки о растительности традиционно было связано с решением практических

задач. Например, по А.П. Шенникову (1964) «Цель геоботаники – познание … закономерно-

стей …группирования растений, … путей к управлению ими … и рациональному использова-

нию». По Б.А. Быкову (1978) «Геоботаника – это наука о растительных сообществах …, их ра-

циональном использовании …» и т.д. В обобщениях, посвященных морской растительности,

характеристики отдельных сообществ содержат данные, используемые для оценки промысло-

вых ресурсов макрофитов (Калугина-Гутник, 1975; Возжинская, 1986). Это касается и работ по

морской растительности Дальнего Востока России (Петров, Поздеев, 1992; Селиванова, 2004;

Огородников, 2007 и т.д.). Однако как правило, работы, посвященные пространственной или

ценотической структуре морской растительности, не имеют практической направленности: с их

помощью нельзя оценить ресурсы растительности или получить иные прикладные экологиче-

ские характеристики. Эта проблема заставила уделить особое внимание практическим вопросам

изучения морской донной растительности, прежде всего в связи с необходимостью обеспечения

продовольственной безопасности России и устойчивого управления растительными ресурсами.

Объектом настоящего исследования стала сублиторальная растительность морей Даль-

него Востока России, который при изучении распределения растительности выделяют в от-

дельный регион (Brummit, 2001).

Для исследования статистических закономерностей распределения растительности на

инфраценотическом уровне и количественного описания ассоциаций растительности были вы-
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браны модельные районы. Северные районы дальневосточных морей России географически от-

носятся к высокобореальной подзоне, а южные – к низкобореальной подзоне бореальной зоны

(Перестенко, 1994). В регионе преобладают выровненные берега, протяженные в широтном

направлении (Каплин и др., 1991). В качестве модельных были выделены два района: низкобо-

реальный у северо-западного побережья Японского моря, протяженный на 600 км с юга на се-

вер и высокобореальный у северо-западного побережья Охотского моря, простирающийся на

1000 км с юго-запада на северо-восток. Сведения о структуре растительности, полученные в

этих районах, с некоторыми ограничениями и оговорками могут быть экстраполированы на

аналогичные районы Дальнего Востока.

В связи с этим, автором была поставлена цель настоящей работы:

Выявить принципиальные возможности сравнения и общие характеристики сло-

жения сублиторальной морской растительности различных районов Дальнего Востока

России.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие основные за-

дачи:

1. Установить, сравнимы ли различные методики выделения доминантов.

2. Разработать воспроизводимые методики визуальных количественных оценок оби-

лия макрофитов.

3. Выявить и сравнить общие закономерности распределения доминантов сублито-

ральной растительности двух модельных районов Дальнего Востока (северо-западного побере-

жья Японского моря и северо-западного побережья Охотского моря) на региональном инфраце-

нотическом уровне.

4. Дать количественную характеристику общих адаптивных зон сублиторальной расти-

тельности модельных районов и сравнить степень их выраженности и гетерогенности.

5. Предложить воспроизводимую методику описания ассоциаций морской растительно-

сти с учетом специфики исследований в сублиторальной зоне, дать количественное и каче-

ственное описание сублиторальных растительных ассоциаций модельных районов и охаракте-

ризовать их распределение.

6. На основании анализа структуры растительных ассоциаций модельных районов пред-

ложить модель сложения типичного доминантного сублиторального растительного сообщества.

7. Найти методологически единообразный способ сравнения разнородных количествен-

ных и качественных описаний сублиторальной растительности с выраженным доминированием

для произвольных районов.

8. Инвентаризовать сообщества сублиторальной растительности Дальнего Востока Рос-

сии и охарактеризовать закономерности их распределения.
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9. Разработать синтаксономическую классификацию сублиторальной растительности

Дальнего Востока.

10. Выявить и количественно оценить характеристики адаптивных зон отдельных видов,

обусловливающие постоянство и изменчивость их структуры.

11. Оценить состояние ресурсов макрофитов, приуроченных к их сообществам в модель-

ных районах.

12. Оценить объем ресурсов макрофитов сублиторали морей Дальнего Востока России и

показать возможности наращивания их промысла.

Личное участие автора. Автор участвовал во всех 16 экспедициях, проведенных в

СЗЯМ, в 7 съемках СЗОМ и выполнил не менее 600 водолазных погружений. Им самостоятель-

но выполнены статистическая обработка, анализ и интерпретация полученных данных, описаны

результаты исследований и сделаны следующие из них теоретические и практические выводы.

Методология и методы. Исследование построено на следующих методологических ос-

нованиях. Различные участки растительного покрова могут включать в себя континуальные и

дискретные элементы, плавные градиенты и резкие границы (Миркин, Наумова, 2012). Воз-

можности выявления объективно существующих границ в структуре растительного покрова за-

висят от применяемых методов сбора и обработки данных (Разумовский, 2011). Возникновение

биотических границ обусловлено как изменениями среды обитания, так и внутрибиотическими

отношениями элементов живого покрова (Жирков, 2010, 2017). Растительность имеет в своей

структуре как относительно стабильные так и динамические элементы, (Пузаченко, 2004). Гра-

диентные изменения характеристик растительности позволяют использовать для ее анализа

процедуры регрессионного анализа. Наличие дискретных границ внутри растительного покрова

позволяет применять для сравнения его участков парные статистические критерии. Для услов-

ного разделения участков растительности и выявления относительного уровня сходства между

ними удобно применение методов кластерного анализа. Преобладание дискретных или конти-

нуальных элементов внутри растительного покрова зависит от масштаба рассматриваемых

участков (Кафанов, 2005, 2006). Существует относительно небольшое количество видов, кото-

рые демонстрируют максимальные успехи в конкуренции за среду обитания (Набивайло, Тит-

лянов, 2006), захватывая наибольшие площади дна. На участках с наилучшими для таких видов

условиями существования формируются их адаптивные зоны (АЗ), где эти виды количественно

преобладают над прочими (Волвенко, 2018; Volvenko, 2022), становясь доминантами. Пояс

подводной растительности представляет собой широкую адаптивную зону в понимании Дж.

Симпсона (1948), которая включает в себя систему более узких адаптивных зон высших таксо-

нов и отдельных видов. В морях умеренного пояса преобладание отдельных видов хорошо вы-

ражено (Афанасьев, Рубан, 2013). Исходя из принципа множественности моделей (Розенберг и
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др., 1994) могут быть использованы различные подходы к выделению доминантов. Способы

выделения доминантного состава не могут быть единообразными и зависят от задач исследова-

ния (Баканов, 2005) и особенностей растительного покрова. Участки однородной растительно-

сти с доминированием отдельных видов, таксонов или экологических групп могут быть описа-

ны как растительные сообщества. Для описания сообществ могут быть применены различные

модели (Миркин, Наумова, 2012). Поскольку структура растительности больших районов отно-

сительно сложна, имеет смысл синтаксономическая классификация ее сообществ (Миркин и др.,

1989). Для описания растительности возможно использование как субъективных количествен-

ных оценок, так и инструментальных методов сбора данных. При этом сбор данных должен

быть организован так, чтобы в максимальной степени обеспечить верифицируемость и фальси-

фицируемость (Popper, 2002) получаемых описаний и моделей. Субъективные количественные

оценки обилия целесообразно выполнять при помощи равномерных шкал обилия и изучать ме-

тодами оценки согласованности экспертных данных. Инструментальные данные изучаются при

помощи стандартных статистических критериев, параметрических – при анализе выборок с

нормальным распределением, и непараметрических – при анализе выборок с произвольным ха-

рактером распределения. Верифицируемость собираемых данных обеспечивается применением

перекрестных независимых экспертных оценок, получением изображений изучаемых участков

растительности посредством ТНПА, БПЛА и прочих средств фото- либо видеофиксации дан-

ных, геореферированием полученных изображений и сборкой из них ортофотопланов участков

растительности, использованием спутниковой навигации и слежения, сбором, обработкой и си-

стематизацией данных в мобильных и настольных ГИС.

Научная новизна. Разработана методология описания структуры сублиторальной рас-

тительности умеренных широт и выделения ее сообществ на основании концепции адаптивной

зоны. В ее рамках разработан метод обеспечения верифицируемости визуальных оценок проек-

тивного покрытия на основе сопоставления независимых показаний экспертов. Выработаны ме-

тодические рекомендации по выделению доминантов сублиторальной растительности разными

способами, в зависимости от задач и техники исследования, на основании количественных оце-

нок обилия. Впервые для Дальнего Востока России показаны количественные градиентные за-

кономерности распределения донной растительности по глубине и по широте на региональном

уровне для двух модельных районов (северо-западных побережий Японского и Охотского мо-

рей) общей протяженностью 1,5 тыс. км. Получены количественные и качественные характери-

стики общих адаптивных зон сублиторальной растительности модельных районов. Разработана

воспроизводимая, независимая от субъективного восприятия авторов методика выделения ас-

социаций сублиторальной морской растительности с выраженным доминированием на основе

параллельно используемых оценок доминирования по превышению порогов проективного по-
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крытия и удельной биомассы. Разработан метод сравнения разнородных количественных и ка-

чественных описаний донной морской растительности на основании выделения элементарных

петерсеновских сообществ. Проведена инвентаризация сообществ сублиторальной раститель-

ности дальневосточных морей России и дана общая характеристика их распределения. Выпол-

нена синтаксономическая классификация сублиторальной растительности дальневосточных

морей России. Выявлены стабильные и изменчивые характеристики сублиторальных расти-

тельных сообществ. Выработана методика оценки объем ресурсов промысловых макрофитов в

пределах своих адаптивных зон; на ее основе оценены растительные ресурсы сублиторали мо-

дельных районов. На основании типизации растительности районов оценены запасы промысло-

вых макрофитов морей Дальнего Востока России.

Защищаемые положения.

1. Пояс сублиторальной растительности на региональном инфраценотическом уровне

представляет собой сложную адаптивную зону, состав доминантов каждого района в которой

статистически сходен независимо от способов их выделения. Инфраценотический уровень рас-

пределения доминантов представляет собой континуум с дискретными элементами.

2. В умеренных и высоких широтах отдельные фитоценозы представляют собой адап-

тивные зоны с выраженными границами. Они являются элементарными петерсеновскими со-

обществами, в которых наибольшая доля обилия формируется главным доминантом. «Верные»

виды в составе ценофлор элементарных петерсеновских растительных сообществ модельных

районов отсутствуют, состав ценофлор сообществ статистически случаен.

3. Ценотическое богатство сублиторальной растительности, выраженное в количестве

элементарных петерсеновских сообществ в сопоставимых по протяженности районах, стати-

стически значимо возрастает с севера на юг и является частным случаем закона Гумбольдта-

Уоллеса.

4. Ресурсы пригодных для промысла видов сублиторальной растительности приурочены

к их адаптивным зонам: площадь промыслового поселения равна площади адаптивной зоны, а

биомасса промыслового запаса равна биомассе главного доминанта.

Теоретическая значимость. Обоснованная в работе модель растительного сообщества,

представляющего собой адаптивную зону своего главного доминанта дает ключ к пониманию

структуры донной растительности морей умеренных и высоких широт. Она обеспечивает одно-

значную и независимую от субъективного восприятия исследователя идентификацию расти-

тельных сообществ. Анализ инфраценотической структуры сублиторальной растительности как

сложной адаптивной зоны, служит прогностической основой для выявления градиентов, границ,

ценотических поясов и сообществ внутри растительного покрова. Предложенные оптимальные

количественные методы оценки доминирования видов донной морской растительности приме-
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нимы для описания сублиторальной растительности районов на инфраценотическом уровне.

Субъективные оценки обилия донной растительности, выполненные на принципе верифициру-

емости, могут быть использованы для воспроизводимых описаний сообществ макрофитов. Вы-

работаный метод описания ассоциаций обеспечивает получение максимально подробных их

характеристик даже в условиях недостатка данных. Выявление главных доминантов адаптив-

ных зон позволяет сравнивать разнородные качественные и количественные описания расти-


[…]


их значений по глубине (рис. 9). Изменения ПлО с глубиной в 2020 г. были статистически не-

значимы (α=-0,22±0,14, R
2
=0,008, р=0,12), а по многолетним данным (α=-0,06±0,03, R

2
=0,001,

р=0,02) хотя и значимы, но крайне невелики. Распределение МДИ с глубиной повторяло карти-

ну, выявленную для ПлО: её средние значения почти не менялись с глубиной. В 2020 г. (α=-

0,26±0,23, R
2
=0,003, р=0,25) доля обыкрения менялась в среднем лишь на четверть процента с

каждым метром глубины. По многолетним данным (α=-0,1±0,1, R
2
=0,0003, р=0,28) изменения

были еще менее выражены: доля обыкрения снижалась в среднем на 0,1 % с каждым метром

глубины. В обоих случаях изменения были статистически незначимы. Сами обыкренные суб-

страты находятся преимущественно на мелководьях (рис. 9): 73 % проб обыкрения по данным

2020 г. и 79 % проб по многолетним данным собраны с глубин не более 6 м. Наибольшее коли-

чество проб собраны с глубин 3–4 м.

Рисунок 8 – Распределение показателей обыкрения на нерестилищах сельди в пределах пояса

макрофитов по широте, вверху – по данным 2020 г., внизу – по данным 2010
11

–2020 гг.

Наиболее наглядный пример равномерного распределения обыкрения в пространстве –

практически одинаковые среднемноголетние ПлО на крупнейших нерестилищах залива Алдома

и Ейринейской губы, находящихся в противоположных концах нерестового ареала на расстоя-

нии около 600 км друг от друга. Кроме того, полученные результаты подтверждают предполо-

жение, что характер пространственного распределения обыкрения в целом соответствует харак-

11

- Данные 2008 и 2009 гг. для построения этих графиков не использованы, поскольку в указанные годы съемки

делали без применения спутниковой навигации, вследствие чего географические координаты станций неизвестны.
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теру распределения растительных субстратов (Пономарев, 2012), также относительно стабиль-

ному в пространстве. Более высокая частота нереста на малых глубинах также легко объясни-

ма: приуроченность нерестилищ к мелководьям уже отмечали Л.А. Галкина (1960) и М.Н. Бе-

лый (2011), связывая её с лучшим прогревом вод на мелководьях. Относительно постоянные

средние значения ПлО и МДИ на разных широтах означают равную общую интенсивность

нереста на разных участках основной части нерестового ареала.

Рисунок 9 – Распределение показателей обыкрения пояса макрофитов по глубине, вверху – по данным

2020 г., внизу – по данным 2008–2020 гг.

Результаты анализа взаимного вклада каждого показателя обыкрения (табл. 3) в их об-

щую изменчивость следует истолковывать таким образом, что ключевое влияние на прочие фак-

торы оказывает площадь нерестилищ, весьма умеренное – МДИ и пренебрежимо малое – ПлО.

Таблица 3 – Результаты анализа параметров обыкрения локальных нерестилищ в пределах пояса

макрофитов по данным 2008–2020 гг. методом главных компонент

Главные компоненты
Собственное значение

дисперсии

Объясняемый процент

дисперсии

Площадь нерестилищ 56,2 86,4

МДИ 8,6 13,2

ПлО 0,3 0,4

В целом, осмысливая закономерности, показанные Р.К. Фархутдиновым (2005), С.Д. По-

номаревым (2012) и выявленные в настоящей работе, следует сделать вывод о том, что при тя-

жёлой ледовой обстановке, в условиях дефицита свободных ото льда нерестилищ, с увеличени-
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ем численности подходов сельди закономерно растёт ПлО. Однако в последние десятилетия, в

связи с общей тенденцией к снижению ледовитости Охотского моря (Зуенко и др., 2018), ЧНЗ

отражается, прежде всего, на площади нерестилищ, при этом обыкрение на нерестилищах рас-

пределяется относительно равномерно как по широтному градиенту (в разных частях нересто-

вого ареала), так и по глубине.

Далее, если количество отложенной икры зависит от площади нерестилищ столь сильно,

как показано выше (рис. 4 слева), есть смысл проверить, как результаты расчёта количества от-

ложенной икры по уравнению зависимости от площади соотносятся с расчётами по классиче-

ской методике икорных съёмок (Фархутдинов, 2005). До 2022 г. графики хорошо соответствуют

друг другу (рис. 10). Средняя и максимальная величины разности составляют для расчёта по

площади 11 и 22 %.

Результаты расчётов стандартным методом за все годы, кроме 2022, весьма тесно корре-

лируют с результатами расчётов по площади нерестилищ (rs=0,94). Уровень статистической

значимости всех корреляций весьма высок (p<0,0001).

Рисунок 10 – Результаты расчёта популяционной плодовитости сельди

разными способами

Тестовые расчёты количества отложенной икры (рис. 10) разными способами весьма

удовлетворительно подтверждают зависимость популяционной плодовитости охотской сельди

от площади задействованных нерестилищ: расчёт по уравнению зависимости количества отло-

женной икры от площади локальных нерестилищ даёт хорошие результаты, мало отличающиеся

от результатов применения классического метода.

Однако по 2022 г. результаты расчетов разными способами радикально отличались, чему

были естественные причины. В 2022 г. в результате урагана со скоростью ветра до 35 м/с бóль-

шая часть биомассы водорослей в районе исследований была уничтожена (суммарная УБМ на
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станциях 1,5 кг/м
2
против среднемноголетней УБМ 4,9 кг/м

2
). Тем не менее, учтенная площадь

нерестилищ сельди на стандартных участках оказалась на уровне, близком к максимальному в

последние годы: 38,7 км
2
. Рассчитанная популяционная плодовитость в 182 трлн икр. близка к

уровню последних урожайных лет (2017-2020 гг.): 138-195 трлн икр. Это относится и к ЧНЗ в

6,513 млрд рыб: 6,141-9,000 млрд рыб. В то же время, стандартный расчет по ПлО дает заведо-

мо заниженные результаты: 51 трлн икр. и 1,936 млрд рыб, что соответствует депрессивному

состоянию популяции охотской сельди, имевшему место в начале 2000-х годов. Между тем био-

логические показатели и показатели промысла свидетельствуют о высокой численности и ста-

бильном состоянии этой популяции (Панфилов, Смирнов, 2021; Дуленин и др., 2023). Таким об-

разом, в условиях катастрофических нарушений пояса растительности именно расчеты по пло-

щади нерестилищ позволяют адекватно оценить популяционные показатели охотской сельди.

Обсудим полученные результаты. Разумно предположить, что если пояс донных макро-

фитов является основным нерестовым субстратом сельди, то закономерности распределения

обыкрения должны повторять таковые для пояса макрофитов, который имеет черты стабильно-

сти своих количественных показателей в пространстве и времени (Дуленин, 2015, 2016, 2017).

Иными словами, априори следовало полагать, что и обыкрение должно относительно равномер-

но распределяться в пространстве (в широтном направлении и по глубине) и иметь черты ста-

бильности во времени. Однако первые проанализированные данные не соответствуют этой ги-

потезе (рис. 1): площадь нерестилищ и количество откладываемой на нерестилищах икры в по-

следние десятилетия растут вместе с ростом ЧНЗ. При всем том, стабильность во времени де-

монстрирует ПлО, значительное превышение которого, по сравнению со среднемноголетним,

отмечено только в сверхурожайном 2020 г.

Поскольку для расчёта количества икры и ЧНЗ стандартным методом используются два

показателя: площадь нерестилищ и ПлО, обсудим связь каждого из них с количеством икры и

ЧНЗ по обобщённым данным съёмок разных лет, чтобы выяснить, какой из этих показателей

лучше связан с количеством отложенной икры. Ранее Р.К. Фархутдинов (2005) указывал, что по

данным 1968-2004 гг. «существует очень тесная зависимость плотности кладок икры от общего

количества производителей. Связь между площадью нерестилищ и численностью родительско-

го стада менее тесная…». Позднее С.Д. Пономарев (2012) по данным, полученным уже включи-

тельно до 2011 г., показал наличие тесной связи площади нерестилищ и ЧНЗ. Очевидно, разли-

чия в оценке связи этих показателей обусловлены тем, что бóльшая часть проанализированных

Р.К. Фархутдиновым данных собрана в период депрессивного состояния популяции сельди (с

1970-х по начало 2000-х гг.), когда зависимость «ЧНЗ–площадь» была слабо выражена. Хоро-

шую же связь между ПлО и ЧНЗ, показанную Р.К. Фархутдиновым, следует объяснять тем, что

по его наблюдениям «при низкой численности наблюдается локализация подходов на отдельных
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нерестилищах, расположенных в основном в центре ареала» (Фархутдинов, 2007). В холодные

годы, когда нерестилища заняты льдом, сельдь вынуждена нереститься на свободные ото льда

участки пояса растительности в несколько подходов. Указанные особенности и обусловливают

рост ПлО в таких случаях. Однако С.Д. Пономарев проводил съёмки уже в период статистиче-

ски значимого роста численности сельди и площади нерестилищ, что позволило ему более явно

показать «площадную» зависимость. Кроме того, в ХХ веке площади определяли без использо-

вания спутниковой навигации, с весьма приблизительной точностью, что существенно ухудша-

ло возможности оценки связи обсуждаемых показателей, а С.Д. Пономарев уже применял как

спутниковую навигацию, так и программные средства оконтуривания нерестилищ. В настоящее

время благодаря использованию подводной привязной видеотехники (Madsen, Wersal, 2017; Ду-

ленин, Свиридов, 2021; Дуленин и др., 2022), которая позволяет надежно установить наличие

обыкрения (рис. 11) и геореферировать полученные снимки, площади определяют ещё более

точно.

Далее, для картирования нерестилищ традиционно используют аэрофотосъёмку (Фар-

хутдинов, 2007). Её точность значительно повышается при использовании БПЛА, позволяющих

получить геореферированные фотоснимки (Бузмаков и др., 2016). Съемка, выполненная нами в

2022 г. показала, что потребительские БПЛА позволяли обследовать участки протяжённостью 1-

3 км и площадью до 1-5 км
2
за каждый вылет и до 20 км в течение дня, что соотносится с про-

тяженностью крупных локальных нерестилищ. Это дает возможность точнее оценивать площа-

ди нерестилищ и выявлять имеющиеся зависимости более чётко.

Рисунок 11 – Фото с ТНПА обыкренных участков и пустого дна

420

Итак, при современном состоянии популяции охотской сельди, количество откладывае-

мой икры сказывается, прежде всего, на площади нерестилищ. Это должно означать, что вновь

подходящая на нерест сельдь скорее осваивает незанятые нерестовые субстраты, чем нерестит-

ся на занятых. Такое предположение подтверждается наблюдениями М.Н. Белого (2011), по

данным которого, сельди для нереста требуется непосредственный контакт с субстратом. Пред-

ставляется, что подобное нерестовое поведение вполне объясняет механизм избегания занятых

субстратов и выбора свободных. Это вполне биологически оправдано, поскольку излишнее уве-

личение плотности кладок ведёт к гибели нижних слоёв икры и снижению эффективности

нереста (Пономарев, 2012). При этом нерестилища никогда не занимали всего пояса раститель-

ности. Иными словами, сельдь не испытывает дефицита нерестовых субстратов (по крайней

мере, если нерестилища не закрыты льдом).

В целом следует констатировать, что консортивная связь между поясом макрофитов

СЗОМ имеет лабильные и стабильные черты своей структуры, выраженные во времени и про-

странстве. Относительные показатели обыкрения макрофитов (ПлО и МДИ) относительно ста-

бильны во времени, вдоль побережья и по глубине. В то же время абсолютные показатели обы-

крения – площадь нерестилищ и количество отложенной на них икры лабильны и связаны с

численностью нерестового стада сельди и ледовитостью прибрежных вод СЗОМ.

Главное практическое следствие выявленных закономерностей состоит в том, что они

позволяют упростить и сделать более точной оценку нерестового запаса сельди. При плотности

обыкрения, близкой к среднемноголетним значениям, численность нерестового стада сельди

можно напрямую рассчитать по площади нерестилищ. В случае катастрофических нарушений

пояса растительности или значительных изменений условий нереста, выявленная зависимость

между численностью нерестового запаса и площадью задействованных нерестилищ нарушает-

ся. Однако в этом случае знания о том, что плотности обыкрения в основной части нерестового

ареала охотской сельди остаются стабильными, позволяют значительно сократить объемы водо-

лазных работ и ускорить проведение учетных съемок на нерестилищах. Полученные результаты

позволили увеличить объемы общего допустимого улова охотской сельди на 2024 и 2025 гг. на

20 тыс. т. ежегодно (с 290 до 310 тыс. т, с перспективой дальнейшего увеличения). Исходя из

средней розничной цены сельди 200 руб./кг, ежегодный экономический эффект от этих меро-

приятий составляет 4 млрд руб.