ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

о соискателе ученой степени доктора биологических наук
Дуленине Александре Алексеевиче, представившем диссертационную
работу на тему «Систематизация структуры сублиторальной растительности
дальневосточных морей России»

Дуленин А.А. окончил Дальневосточный государственный университет в 1998 г., и с этого года по настоящее время работает в «ХабаровскНИРО». Интерес к изучению морских водорослей появился у него уже в студенческие годы. В 2008 г. он защитил диссертацию на соискание степени кандидата биологических наук на тему «Распределение макрофитобентоса в условиях сублиторали северо-западной части Татарского пролива». С первого же года работы и по настоящее время он принимает участие во множестве морских гидробиологических исследований. Только по темам, связанным с изучением макрофитов, он участвовал в 23 экспедициях у побережий Японского и Охотского морей. Не довольствуясь описаниями подводной растительности, выполненными профессиональными водолазами, он сам совершил не менее 600 водолазных погружений в районах исследований, и поэтому прекрасно представляет структуру донной растительности исследованных им районов. Под его руководством либо с его участием выполнены самые масштабные за всю историю изучения прибрежной зоны гидробиологические съемки у морских побережий Хабаровского края общей протяженностью более 1,5 тыс. км.

По результатам своих исследований он опубликовал ряд работ, посвященных рационализации методов альгологических и гидробиологических исследований. Наиболее важным их результатом стало удешевление ресурсных съемок, проводимых в северо-западной части Татарского пролива: если 15 лет назад выполнение такой съемки обходилось по нынешним ценам в 12 млн руб., то сейчас такая работа обходится в 20-30 тыс. руб. Важным направлением деятельности соискателя в последние годы стало последовательное внедрение в практику гидробиологических съемок передовых исследовательских инструментов – подводных роботов и беспилотных летательных аппаратов. Совместно с коллегами по «ХабаровскНИРО» им разработаны конкретные приемы и методы использования этих инструментов при проведении гидробиологических съемок вдоль побережий большой протяженности. Это позволило создать «цифровые двойники экосистем» - ГИС-проекты, в

которых обобщены визуальные и атрибутивные материалы, обеспечивающие верифицируемость результатов съемок.

Соискатель уверенно владеет статистическими методами обработки данных и творчески их применяет. Ему впервые для дальневосточных морей удалось выявить общие градиенты доминантов, поясов растительности и их комплексные экосистемные характеристики в описанных им модельных районах.

Примечателен подход, который он использовал для выделения и описания сублиторальных растительных сообществ. Примененная им концепция адаптивной зоны позволила осмыслить пояс сублиторальной растительности как сложную систему иерархически соподчиненных сообществ, а синтаксоны, используемые для классификации растительности – не как абстрактные классификационные единицы, а как расположенные на местности реальные участки адаптивных зон отдельных видов и высших таксонов. На убедительном статистическом материале соискатель показал, что структура растительной ассоциации определяется только одним доминирующим видом, а присутствие остальных видов в сообществе как правило случайно. Используя эту закономерность, он сделал анализ литературы полноценным исследовательским методом: вычленил из разнородных литературных данных указания на наличие образующих сообщества видов во всех районах Дальнего Востока, впервые на единообразной основе инвентаризировал сублиторальные растительные сообщества региона, показал характеристики их распределения, ценотического богатства и сходства растительности отдельных районов и наконец, впервые выполнил иерархическую классификацию дальневосточной сублиторальной растительности. В отличие от популярных подходов к описанию сообществ, не гарантирующих получение воспроизводимых результатов, подход, примененный соискателем, обеспечил уверенную идентификацию сообществ уже в полевых условиях. Даже к рутинной оценке ресурсов соискатель подошел нестандартно. Из использованной им концепции логически следовало, что площадь адаптивных зон отдельных видов равна площади их промысловых поселений. Таким образом ему удалось получить естественный экологический критерий определения промысловой ценности участков растительности и впервые оценить промысловые ресурсы внутри растительных сообществ. В результате анализа консортивной связи охотской сельди и пояса макрофитов, на которые сельдь откладывает икру, соискатель выявил статистические характеристики обыврения во времени и пространстве. Это исследование позволило увеличить общий допустимый

улов сельди, а его экономический эффект составил несколько миллиардов рублей. В целом соискатель выполнил гигантскую работу, выявив структуру и характеристики пояса сублиторальной растительности дальневосточных морей. Его теоретические и практические наработки пригодны для использования в других регионах России.

Считаю, что Дуленин Александр Алексеевич безусловно достоин присуждения ученой степени доктора биологических наук по специальности 1.5.16 – гидробиология.

Отзыв дан для предоставления в диссертационный совет.

Научный консультант:

Алексеев Дмитрий Олегович, доктор биологических наук, ведущий научный сотрудник отдела промысловых беспозвоночных и водорослей Департамента промысловых гидробионтов ГНЦ РФ ФГБНУ «ВНИРО». 105187, Москва, Окружной проезд, 19, тел. +7-(499)-2649387.

05.11.2024 г.

Д.О. Алексеев

Подпись Алексеева Д.О. заверяю:

Ученый секретарь ГНЦ РФ
ФГБНУ «ВНИРО», к.т.н.

М.В. Сытова